ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026

Thực hiện các Quyết định của Chính phủ: số 46/2015/QĐ-TTg ngày

28/9/2015 về quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03

tháng (Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg); số 12/2024/QĐ-TTg ngày 31/7/2024 về

cơ chế, chính sách việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi (Quyết định

số 12/2024/QĐ-TTg); Các Nghị định của Chính phủ: số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số 80/NĐ-CP); số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020

quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng

(Nghị định số 49/2020/NĐ-CP);

Căn cứ Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề

cho các đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày

09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về

việc làm (Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH);

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 07/7/2025 của UBND Thành

phố triển khai thực hiện Kế hoạch số 316-KH/TU ngày 23/4/2025 của Thành ủy

thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp và

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn Thành phố năm 2026 (sau đây gọi tắt là Kế

hoạch năm 2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện chính sách đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03

tháng theo quy định của nhà nước;

- Trang bị kiến thức, kỹ năng nghề, tạo cơ hội tìm kiếm việc làm, chuyển đổi việc làm

phù hợp cho người lao động, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động, góp phần nâng cao

tỷ lệ lao động qua đào tạo, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm tại địa phương;

- Nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của đào tạo nghề trong phát triển

2

kinh tế - xã hội, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế đáp ứng

yêu cầu trong thời kỳ hội nhập và ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số;

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập của lao

động trên địa bàn Thành phố;

- Khuyến khích, huy động và tạo sự đồng thuận, vào cuộc của doanh nghiệp,

người lao động trong thực hiện chính sách đào tạo nghề.

- Đào tạo đúng đối tượng, đúng quy định đảm bảo chất lượng hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân;

Tạo sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành trên địa bàn Thành phố trong

việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 2026.

- Đào tạo nghề gắn với chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát kinh tế - xã

hội của Thành phố và từng địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

- Tổ chức đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho 17.080 người,

trong đó: Nhóm nghề phi nông nghiệp 8.890 người; nhóm nghề nông nghiệp

8.190 người, theo các nhóm đối tượng:

+ Đào tạo cho các đối tượng lao động theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg;

Người lao động bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh theo Quyết định số

12/2024/QĐ-TTg; người chấp hành xong hình phạt tù theo Nghị định số 49/2020/NĐ-

CP: 16.345 người.

+ Đào tạo cho Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an,

thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát

triển kinh tế - xã hội theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 43/2016/TT-

BLĐTBXH và đào tạo nghề cho lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ

và vừa theo quy định tại Thông tư số 32/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018:

735 người.

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

- Góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo và giải quyết việc làm cho

người lao động.

2. Đối tượng, điều kiện

2.1. Đối tượng học nghề theo quy định tại Điều 2 Quyết định số

46/2015/QĐ-TTg

* Đối tượng: Người học là phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật

tham gia học các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng,

3

trong đó ưu tiên người khuyết tật và các đối tượng là người thuộc diện được hưởng

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp,

đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm, ngư dân; các cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan.

* Điều kiện: Là người từ đủ 15 (mười lăm) tuổi trở lên, có trình độ học vấn

và sức khỏe phù hợp với nghề cần học và có nhu cầu học nghề.

2.2. Đối tượng học nghề theo quy định tại Điều 2 Quyết định số

12/2024/QĐ-TTg

* Đối tượng

- Người thuộc hộ gia đình, cá nhân được hỗ trợ theo quy định tại Khoản 2

Điều 109 của Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết của Luật Đất đai (gọi

chung là người có đất nông nghiệp thu hồi);

- Người thuộc hộ gia đình, cá nhân theo quy định tại khoản 3 Điều 109

Luật Đất đai (gọi chung là người có đất kinh doanh thu hồi).

* Điều kiện: Người lao động có đất thu hồi; Có nhu cầu đào tạo nghề và trong

độ tuổi lao động (theo quy định của Bộ luật Lao động) được hỗ trợ đào tạo nghề.

2.3. Đối tượng học nghề theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số

80/2021/NĐ-CP

* Đối tượng: Lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa.

* Điều kiện:

Lao động tham gia khóa đào tạo phải đáp ứng các điều kiện: Đã làm việc

trong doanh nghiệp nhỏ và vừa tối thiểu 06 tháng liên tục trước khi tham gia khóa

đào tạo.

2.4. Đối tượng học nghề theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số

43/2016/TT-BLĐTBXH

* Đối tượng: Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an,

thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát

triển kinh tế - xã hội (gọi tắt là Thanh niên).

* Điều kiện: Thanh niên được hỗ trợ đào tạo nghề khi có đủ các điều kiện

sau đây:

- Có nhu cầu đào tạo nghề trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày hoàn thành

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình,

dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- Chưa được hỗ trợ đào tạo nghề từ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề khác có

sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ

4

quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án

phát triển kinh tế - xã hội.

2.5. Đối tượng học nghề theo quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số

49/2020/NĐ-CP

* Đối tượng: Người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều

kiện, người chấp hành xong án phạt tù đã trở về cộng đồng (gọi chung là người

chấp hành xong hình phạt tù).

* Điều kiện: Người chấp hành xong hình phạt tù thuộc đối tượng được hưởng

các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Mức hỗ trợ đào tạo

- Đối với đối tượng theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg; Quyết định số

49/2020/NĐ-CP: Mức hỗ trợ thực hiện theo Quyết định số 69/2024/-UBND ngày

09/12/2024 của UBND Thành phố.

- Đối tượng theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP: Mức hỗ trợ được thực hiện

theo Điều 10 Thông tư 52/2023/TT-BTC ngày 08/8/2023 của Bộ Tài chính hướng

dẫn sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước chi thường xuyên hỗ trợ doanh nghiệp

nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đối tượng (Thanh niên) theo Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH, mức hỗ

trợ thực hiện theo Quyết định số 4285/QĐ-UBND ngày 12/8/2019 của UBND

Thành phố về ban hành mức hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên hoàn

thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm

vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội.

4. Ngành nghề, quy mô, chương trình đào tạo

- Ngành, nghề đào tạo: Trong danh mục các nghề đào tạo trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn thành phố Hà Nội được UBND Thành phố ban

hành tại Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 15/4/2024.

- Quy mô đào tạo: Tối đa 35 học viên/lớp.

- Chương trình đào tạo: Do các cơ sở đào tạo nghề xây dựng, ban hành.

5. Phương thức thực hiện: Thực hiện theo hình thức giao nhiệm vụ, đặt

hàng hoặc đấu thầu theo quy định tại Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày

30/11/2020 của UBND Thành phố quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu

thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh

phí chi thường xuyên của thành phố Hà Nội.

6. Cơ sở thực hiện đào tạo nghề

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp

tham gia đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng phải đảm bảo các điều

kiện theo quy định hiện hành.

5

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước

theo phân cấp hiện hành, kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác;

Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối kinh phí

thực hiện Kế hoạch trong dự toán được giao tại Quyết định số 5969/QĐ-UBND

ngày 28/11/2025 của UBND Thành phố; đồng thời gửi Sở Tài chính trong đợt

điều chỉnh dự toán năm 2026 để báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo (là cơ quan thường trực)

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn UBND các xã,

phường triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị liên quan tiếp tục rà soát nhu

cầu ngành, nghề đào tạo các nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn

Thành phố giai đoạn 2026 - 2030.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền về triển khai

và kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2026.

- Tổ chức đào tạo cho các nhóm đối tượng quy định tại Khoản 2.3, 2.4 Mục

2, Phần II của Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan triển khai công tác kiểm tra, giám

sát tình hình thực hiện Kế hoạch năm 2026.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo chung công tác đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo

dưới 03 tháng, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

2. Trân trọng đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Chỉ đạo cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội thực hiện thông tin,

tuyên truyền về Kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng trên địa

bàn Thành phố năm 2026.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường triển khai

hướng dẫn, thực hiện Kế hoạch năm 2026; Thực hiện lồng ghép chương trình, kế

hoạch đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trong chương trình xây dựng

nông thôn mới, chương trình khuyến nông đảm bảo hiệu quả.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn Thành phố.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp 06 tháng, 01

năm gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp chung, báo cáo UBND Thành phố theo

quy định.

6

4. Sở Tài chính

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan,

tổng hợp báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố kinh phí thực hiện

Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn thành

phố Hà Nội năm 2026 theo quy định.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí đào tạo nghề trình độ sơ

cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn Thành phố.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các Sở, ngành, đơn vị liên

quan, các các cơ quan báo chí Thành phố, hệ thống thông tin cơ sở...tổ chức thông

tin, tuyên truyền về nội dung, công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch năm

2026, góp phần nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của đào tạo nghề, nâng

cao tỷ lệ lao động qua đào tạo và giải quyết việc làm trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn Thành phố.

6. Bộ Tư lệnh Thủ đô, Công an Thành phố, Thành đoàn

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các chương trình tư vấn hướng

nghiệp, tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp,

thông tin tuyên truyền về Kế hoạch năm 2026 đến lực lượng đang quản lý, góp

phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Thành phố.

7. Ban Quản lý khu Công nghệ cao và Khu công nghiệp thành phố Hà

Nội; Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

trong công tác tổ chức đào tạo cho lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp

vừa và nhỏ theo Kế hoạch này; Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh

công tác thông tin tuyên truyền về nội dung Kế hoạch, phổ biến chính sách hỗ trợ

của Nhà nước, của Thành phố đến lực lượng lao động trong doanh nghiệp.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn Thành phố.

8. Các Sở, ban, ngành liên quan

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền chủ trương, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; Thông tin tuyên truyền về Kế

hoạch 2026 góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Thành phố.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Chỉ đạo, thực hiện các nội dung Kế hoạch năm 2026:

- Trên cơ sở Kế hoạch năm 2026 của UBND Thành phố, xây dựng kế hoạch và

tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo quy định cho các

nhóm đối tượng quy định tại Khoản 2.1, 2.2, 2.5 Mục 2, Phần II của Kế hoạch này.

7

- Chủ động bố trí ngân sách, nguồn nhân lực, lồng ghép các chương trình,

các đề án có liên quan trên địa bàn để đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

được giao của Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch năm 2026 cho lực lượng lao động trên địa

bàn; chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, vận động các đối tượng lao động trên địa bàn

tham gia học nghề, giải quyết việc làm.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và

Đào tạo để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, trước ngày 20 của tháng báo cáo.

10. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp

- Triển khai đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho người

lao động theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với các doanh nghiệp, địa phương tạo điều kiện cho người lao

động được tham gia học nghề, giải quyết việc làm sau tốt nghiệp, tăng năng suất

lao động và có thu nhập ổn định.

11. Đề nghị cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội:

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường công

tác thông tin tuyên truyền về chính sách và Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026.

Trên đây Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên

địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ban

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các xã,

phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo, triển khai, thực hiện hiệu

quả Kế hoạch năm 2026./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban QLKCNC&KCN TPHN;

- Hiệp hội DNNVV TP;

- UBND các xã, phường;

- Cơ quan Báo và phát thanh, truyền

hình Hà Nội;

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền,

Phòng KGVX, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2026-02-24T15:19:46+0700

		2026-02-24T15:27:41+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2026-02-24T21:58:23+0700
	Vũ Thu Hà

		2026-02-25T09:34:56+0700

		2026-02-25T09:34:56+0700

		2026-02-25T09:34:56+0700

		2026-02-25T09:34:56+0700